VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10061/VPCP-KGVX
V/v vụ 600 bánh heroin bị phát hiện, bắt giữ tại Đài Loan
	Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2013

	Kính gửi:
	- Bộ Công an;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giao thông Vận tải.

Liên quan đến thông tin báo chí trong nước và quốc tế đưa tin về việc cơ quan chức năng Đài Loan phát hiện và thu giữ 600 bánh heroin trên chuyến bay từ sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất, thành phố Hồ Chí Minh đến sân bay quốc tế Đào Viên, Đài Loan vào ngày 17 tháng 11 năm 2013, Phó Thủ tướng Nguyên Xuân Phúc, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm có ý kiến như sau:

- Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong và ngoài nước khẩn trương xác minh, làm rõ nguồn gốc số heroin được vận chuyển đi Đài Loan, tiến hành điều tra, mở rộng vụ án.

- Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng (Bộ tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển), Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) tăng cường nắm tình hình, bố trí lực lượng chuyên trách, có phương án đấu tranh hiệu quả với tội phạm vận chuyển, buôn bán ma túy trên tuyến đường biển, đường hàng không và tại các sân bay, cửa khẩu, cảng biển.

- Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan), Bộ Giao thông Vận tải (Cục Hàng không) làm rõ trách nhiệm vụ việc này và tăng cường chỉ đạo để có biện pháp nghiệp vụ ngăn chặn có hiệu quả việc thẩm lậu ma túy vào Việt Nam và từ Việt  Nam đi các nước qua đường hàng không.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ biết, thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, PTTg Nguyễn Xuân Phúc (để b/c);
- Tổng cục Hải quan;
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Bộ Tư lệnh Cảnh sát Biển;
- Cục Hàng không;
- VPCP: BTCN, PCN Nuyễn Khắc định, Trợ lý TTg, TGĐ CTTĐT, các vụ: NC, TH;
-C56, C47
- Lưu: VT, KGVX (3).
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Nên